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365 dage. Udgifter til boformer efter § 94 er i 
dag ikke omfattet af den delte finansiering 
mellem kommuner og amtskommuner, men 
amtskommunerne får 50 pet. refusion fra sta- 
ten. Forslaget gælder ikke for kvindekrisecen- 
tre, hvor finansieringen ikke foreslås ændret. 

Forslaget ledsages på baggrund af arbejdet i 
Grundtakstudvalget af forslag, som har til for- 
mål at sikre kvaliteten i ydelserne i forhold til 
brugerne. Der er således forslag om, at kommu- 
nerne og amtskommunerne i almindelighed skal 
skønne, om det er hensigtsmæssigt at tilbyde at 
udarbejde en handleplan. Der foreslås afsat cen- 
trale midler til kvalitets-r og metodeudviklings- 
projekter, der skal styrke det kommunale og 
amtskommunale arbejde med handleplaner. 

På hele voksenområdet -  og ikke som i dag 
kun for praktisk hjælp m.v. -  skal kommuner og 
amtskommuner udarbejde kvalitetsstandarder. 
Kravet om kvalitetsstandarder vil blive indført i 
etaper. 

På handicapområdet stilles der forslag om 
etablering af en uvildig konsulentfunktion, som 
kan yde brugerne støtte og vejledning. V 

I de første 3 år bliver der efter forslaget etab- 
leret en overvågning af udviklingen på området. 
Som led heri vil der blive etableret regionale ud- 
viklingsråd, hvor brugerorganisationerne skal 
være repræsenteret. Udviklingsrådene skal på 
baggrund af generelle oplysninger, egne infor- 
mationer og kommunale årlige redegørelser en 
gang årligt rapportere til Socialministeriet om 
udviklingen. Socialministeren afgiver bl.a. ud 
fra rapporter fra de regionale udviklingsråd -  og 
efter forudgående høring af relevante organisati- 
oner -  en årlig redegørelse til Folketinget om ud- 
viklingen. 

Det foreslås, at der i 2002 og 2003 for kommu- 
nerne bliver en overgangsordning, hvorefter de 
fra staten modtager refusion, tilskud mv. for de- 
res udgifter på det område, der i dag er omfattet 
af delt finansiering. Forslaget bevirker, at de byr- 

dèfordelingsmæssige virkninger for kommuner- 
ne set under et i disse år stort set neutraliseres. 

Økonomiske konsekvenser, som er en direkte 
følge af finansieringsomlægningen fra delt fi- 
nansiering til grundtakstfinansiering, er ud- 
giftsneutral; det er udelukkende finansierings- 
måden, der ændres. 

Forslaget i øvrigt skønnes at ville medføre en 
offentlig merudgift på 88,5-93,5 mill. kr. i 2002, 
71-76 mill. kr. i 2003, 72-77 mill. kr. i 2004 og 
23 mill. kr. i årene fremefter. Merudgiften vil 
blive søgt afholdt af satspuljemidler. Kommu- 
nerne og amtskommunerne kompenseres for 
merudgiften gennem regulering af bloktilskud- 
det. Overgangsordning finansieres ved justering 
af den beregnede overførsel til kommunernes 
bloktilskud på bloktiIskúdsaktstykket vedrøren- 
de 2002 i juni 2001. 

Der er grund til at fremhæve, at grundtakstmo- 
dellen alene ændrer den måde, som udgifterne 
afholdes på. Borgerens ret til ydelser efter servi- 
celoven ændres ikke. Men de ændrede finansie- 
ringsregler ledsages som nævnt ovenfor af en 
række forslag, som vil være med til at styrke 
kvaliteten, fx forslaget om en uvildig konsulent- 
funktion på handicapområdet. 

Der er altid en vis risiko for, at en omlægning 
vil medføre utilsigtede konsekvenser. Men den- 
ne risiko,er der taget højde for ved, at loven 
overvåges meget tæt, herunder via de regionale 
udviklingsråd med brugerrepræsentanter. 

Skulle der -  mod forventning -  opstå vanske- 
ligheder, der skyldes det nye finansieringssy- 
stem, vil disse hurtigt komme for dagens lys, så- 
ledes at de kan blive rettet op. Regeringen vil i 
denne forbindelse give tilsagn om, at såfremt der 
viser sig utilsigtede konsekvenser af finansie- 
ringsreformen, vil regeringen tage initiativ til at 
gennemføre de nødvendige justeringer. 

Med disse bemærkninger skal jeg indstille 
lovforslaget til Folketingets velvillige behand- 
ling. 홢 l 11 ' . I 1, l : I ' 


